
TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 23 de novembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4283 /2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183768

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, os termos da 
PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional de Trânsito – 
DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES PADRÃO LTDA, CNPJ Nº 
08.227.419/0001-92, nome de fantasia CFC AUTO ESCOLA 
PADRÃO junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC PADRÃO (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 994, junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos e 
condutores na 4ª Região Administrativa de Trânsito, com atuação 
no Município de MARABÁ/PA, em tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 23 de novembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4312/2010-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183745

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
e nº 358/2010, do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os 
termos da PORTARIA Nº 47/99 do Departamento Nacional de 
Transito-DENATRAN e demais normativas afins:
CONSIDERANDO que a empresa JB. ALVES & CIA LTDA, CNPJ 
Nº 07.156.711/0001-07, com nome fantasia AUTO ESCOLA 
AMAZÔNIA, não cumpriu o estabelecido na PORTARIA Nº 
1912/2007/DG/PROJUR, em seu ART. 4°, §§ 4°e 5°, e ART. 
36, pertinentes à Renovação Anual de Registro do Centro de 
Formação de Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art.1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
AUTO ESCOLA AMAZÔNIA, registrado sob o nº 644, com atuação 
na 4ª Região, no município de MARABÁ/PA, em tudo observado 
a legislação em vigor.
Art.2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá apresentar 
junto à este Departamento, num prazo de 30 (trinta) dias a contar da 
publicação desta, a documentação necessária à Renovação Anual do 
CFC, conforme Portaria 1912/2007-DG/PROJUR.
Art.3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 25 de novembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183879

PORTARIA: 4323/2010
Objetivo: A fim de coibir a prática de infrações nas vias locais 
bem como cumprir cronograma de ações de fiscalizações de 
trânsito programada pela DTO, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Distrito do Mosqueiro/PA - Brasil
Santa Barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217207/Antônio Robson Cascaes Dantas (Agente de trânsito) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 27/12/2010 a 04/01/2011
572268731/Cláudia Deolinda Alvarez Félix (Agente de trânsito) / 
8.5 diárias (Completa) / de 27/12/2010 a 04/01/2011
572035911/Eduardo Augusto Ferreira Lins (Agente de trânsito) / 
8.5 diárias (Completa) / de 27/12/2010 a 04/01/2011
57226721/Gustavo Alex Santos de Oliveira (Agente de trânsito) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 27/12/2010 a 04/01/2011
571983711/Ivan Carlos Feitosa Gomes (Agente de trânsito) / 8.5 
diárias (Completa) / de 27/12/2010 a 04/01/2011

572123222/Marcilene do Socorro da Silva Maciel (Agente de 
trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 27/12/2010 a 04/01/2011
572003441/Otaviane Soares Pinheiro (Agente de trânsito) / 8.5 
diárias (Completa) / de 27/12/2010 a 04/01/2011
572003551/Raimundo Daniel Santos da Silva (Agente de 
trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 27/12/2010 a 04/01/2011
572036001/Ricardo Peixoto Mendes (Agente de trânsito) / 8.5 
diárias (Completa) / de 27/12/2010 a 04/01/2011
572058751/Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu (Agente de 
trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 27/12/2010 a 04/01/2011
572002741/Robson Machado Paiva (Agente de trânsito) / 8.5 
diárias (Completa) / de 27/12/2010 a 04/01/2011
57226724/Rogério Barbosa Ferreira (Agente de trânsito) / 8.5 
diárias (Completa) / de 27/12/2010 a 04/01/2011
572264581/Shirley Alessandra Soares Castanheira (Agente de 
trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 27/12/2010 a 04/01/2011
57226730/Walisson Pedro Pereira de Souza (Agente de trânsito) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 27/12/2010 a 04/01/2011
572118612/Wanderley Pontes Ferreira (Agente de trânsito) / 8.5 
diárias (Completa) / de 27/12/2010 a 04/01/2011
572118612/Wanderley Pontes Ferreira (Agente de trânsito) / 8.5 
diárias (Completa) / de 27/12/2010 a 04/01/2011<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183563
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 169776

PORTARIA: 3861/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Sheyziane Nobre Portilho
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 571923522
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339033              1,000.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183430

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/11/2010
Valor: 14.461,44
Vigência: 30/11/2010 a 29/11/2011
Justificativa: Prorrogação do Contrato por mais 12 (doze) meses 
e alteração do Valor.
Contrato: 64
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339036               0261000000          Estadual
06181118425900000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: GUSTAVO TEIXEIRA REZENDE
Endereço: Av. Rio Madeira, Bairro: Agenor de Carvalho, 2222
CEP. 66663-440 - Uruará/PA
Telefone: 9132146333 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183634

PORTARIA: 4051/2010
Objetivo: Realizar visita técnica para levantamento de problemas 
nas redes de eletricidade e lógica.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572015362/Anderson Lima de Miranda (Assist. Adm.) / 10.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 29/10/2010
32621891/Eduardo Gomes Vieira (ADM/03) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2010 a 29/10/2010
32617001/Iranildo Fernandes de Oliveira (AXT/03) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2010 a 29/10/2010
571966841/Itaí Augusto Figueira de Sousa (Eng. Elétrico) / 10.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 29/10/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183608

PORTARIA: 4023/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Raphael Rocha Mesquita
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 572013781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              200.00
06181118425900000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183606

PORTARIA: 4018/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Ricardo Pul Pinto
Cargo: Gerente Regional
Matrícula Funcional: 572308761
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              2,000.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183616

PORTARIA: 4036/2010
Objetivo: Tratar interesses do Departamento de Trânsito nos 
autos do processo Nº 2010/1003631/2.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555900881/João de Aquino Pinto Neto (Procurador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2010 a 05/11/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183613

PORTARIA: 4035/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Paulo da Silva Santos Júnior
Cargo: Secretário
Matrícula Funcional: 58353995
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2,000.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183589

PORTARIA: 3987/2010
Objetivo: Realizarem atendimento nas áreas de veículo e habilitação.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571759091/Jaimison Moreira da Silva (Motorista) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 27/10/2010 a 10/11/2010
571941871/Patrick Lisboa de Souza (Assist. Adm.) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 27/10/2010 a 10/11/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183600

PORTARIA: 3990/2010
Objetivo: Participação em audiência, referente ao Processo nº 
2008/1000562-6.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571974712/Heleno Mascarenhas D’Oliveira (Procurador) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2010 a 09/11/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183581

PORTARIA: 3971/2010
Objetivo: Verificar a situação que se encontram os Processos de 
Legalização de veículos e habilitação de condutores, referente ao 
Período de 2009 até novembro de 2010
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32667101/Elizabeth Maria Campos Reça (TEC/04) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2010 a 03/12/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183572

PORTARIA: 3969/2010
Objetivo: Verificar a situação em que se encontram os processos 
de legalização de veículos e habilitação de condutores e 
providenciar imediatamente os trabalhos de organização do 
arquivo geral. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808455931/Mauro Augusto Pinheiro Souto (Aux. Operacional) / 
14.5 diárias (Completa) / de 03/11/2010 a 17/11/2010
571888841/Valnice Maciel de Almeida (Aux. Operacional) / 14.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2010 a 17/11/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183643

PORTARIA: 4122/2010
Objetivo: Conduzir a equipe de Leilão.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena /PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056272/Fabrício Gama do Espirito Santos (Motorista) / 14.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 20/12/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA


